COMISION REGULADORA DE ENERGIA

NICRE COMITE DE TRANSPARENCIA
RecutAbonA RESOLUCION 133-2024

GOBIERNO DE ‘

' MEXICO

Ciudad de México, 23 de mayo de 2024

En reunién derivada de la Sesién Permanente, el Comité de Transparencia de la Comisién
Reguladora de Energia (Comision), integrado por las personas servidoras publicas: Alberto
Cosio Coronado, Director General Juridico de Consulta y Regulacién, designado como
suplente del Titular de la Unidad de Transparencia en su calidad de Presidente del Comité de
Transparencia; Lizbeth Gabriela Reyes Barrera, Titular del Area de Quejas, Denuncias e
Investigaciones, desighada como suplente del Titular del Organo Interno de Control Especifico
en la Comisién Reguladora de Energia en su calidad de integrante del Comitéy Blanca Cecilia
Cruz Gutiérrez, Subdirectora de Transparencia y Archivos, designada como Suplente del Titular
del Area Coordinadora de Archivos, en su calidad de integrante del Comité, en términos de lo
dispuesto en los articulos 19, 43, 44 fraccién Il y 132 segundo parrafo de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LGTAIP) y 11 fraccion |, 13, 64, 65 fraccion Il y
135 segundo parrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
(LFTAIP), se procedidé a la revisién de la informacién proporcionada por la Direccién General
de Petroliferos de la Unidad de Hidrocarburos, relacionada con la respuesta a la solicitud de
informacion 330010224000435 conforme a los siguientes:

RESULTANDOS

PRIMERO. E| 25 de abril de 2024 se recibid la solicitud de informacion 330010224000435 3
través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la cual sefiala lo siguiente:

“Ahora bien, bajo las anteriores ‘consideraciones previas’, se realizan las siguientes
cuestiones:

1. Que diga la Comision, ¢ Por qué desde que se otorgd al Permisionario Combu-express,
SA. de CV, el Permiso PL/1I9709/EXP/ES/2016, no se ha hecho ninguna visita de
verificacion, inspeccién y/o supervision2. Que diga la Comisidn, ¢Por qué desde que se
otorgd al Permisionario Combu-express, S.A. de C.V, el Permiso PL/19709/EXP/ES/2016,
no se ha iniciado procedimiento administrativo tendente a caducar dicho permiso en
término del articulo 55 de la Ley de Hidrocarburos? Pues es evidente que no se han
gjercido los derechos conferidos en el titulo del permiso en cuestion, por mds de 365 dias
naturales consecutivos.3. Que diga la Comision, ¢si con la informacion proporcionada
en las consideraciones previas de esta solicitud, considera que el permisionario Combu-
express, SA. de C\V, respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, ha ejercido los
derechos conferidos en dicho permiso?4. Que diga la Comision, ¢si es cierto que nunca
se le realizé visita de verificacion a la Estacién de Servicio que ampara el Permiso
PL/19709/EXP/ES/201675. Que diga la Comisién, ¢si cuenta o posee informacién o
documentacidon respecto del cumplimiento de las obligaciones del permisionario
Combu-express, SA. de C.\V, respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, desde la (7
fecha de su otorgamiento 30 de noviembre del 2016, hasta la fecha de presentacion de
esta solicitud de informacién publica?6. Qué diga la Comision, ¢si el hecho de no iniciar
un procedimiento administrativo por incumplimiento de las obligaciones del
Permisionario Combu-express, SA. de CV, respecto de su Permiso
PL/19709/EXP/ES/2016, es una omisién reprochable a través del procedimiento de
responsabilidad administrativa? Se solicita se estipule el fundamento legal de esta
respuesta. En caso afirmativo, que explique la Comisidn, ;qué sanciones se estipulan

por omisiones de esta indole?
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7. Qué diga la Comisidn, ¢si la omision de resolver y publicar “El Reporte y La Constancia
de Incumplimiento” relativo al permiso PL/19709/EXP/ES/2016, es una omisién
reprochable a través del procedimiento de responsabilidad administrativa? Se solicita
se estipule el fundamento legal de esta respuesta.

En caso afirmativo, que explique la Comision, :iqué sanciones se estipulan por
omisiones de esta indole?8. Que diga la Comisidn, ¢si otorgar el permiso de expendio
de petroliferos identificado con el nimero PL/19709/EXP/ES/2016, sobre un predio que
resulta ser un lote baldio, es un acto reprochable, susceptible de combatirlo a través del
procedimiento de responsabilidad administrativa? Se solicita se estipule el fundamento
legal de esta respuesta.

En caso dafirmativo, que explique la Comisién, ¢qué sanciones se estipulan por
omisiones de esta indole?9. Que diga la Comision ;qué drea dentro de la CRE verifica
que el personal de las dreas/unidades encargadas de revisar y en su caso, iniciar
procedimientos administrativos por constancias de incumplimiento, esté
verdaderamente haciendo su trabagjo? Se solicita se estipule el fundamento legal de
esta respuesta.]0. Que diga la Comisidn, ¢si existe otro mecanismo administrativo
(ejemplo: queja administrativa, denuncia ciudadana) para reprochar y denunciar la
omisién, de la CRE y sus respectivas unidades/dreas, de:

- Declarar la revocacién del Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, por no haber ejercido los
derechos del mismo, el permisionario Combu-express, S.A. de C.V., por un periodo mayor
a 365 dias naturales consecutivos; y

- Resolver y publicar “el reporte y la constancia de incumplimiento” relativo al andlisis
del posible incumplimiento de obligaciones por parte del Permisionario Combu-
express, S.A. de C.V, respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016?" [sic]

~ COMISION REGULADORA DE ENERGIA
CRE COMITE DE TRANSPARENCIA
RESOLUCION 133-2024

SEGUNDO. Con fundamento en el articulo 133 de la LFTAIP, la Unidad de Transparencia turné
mediante correo electrénico de 25 de abril de 2024, a la Unidad de Hidrocarburos (area
competente) la solicitud de informacion de referencia, precisando en su caso el formato en que
se encuentra disponible.

TERCERO. Mediante memorandum nimero DGP-MEMO/415/2024 de fecha 23 de mayo de
2024, el drea competente, da atencién a la solicitud de informacion 330010224000435

solicitando la confirmaciéon de ampliacion de plazo de la informacién de la siguiente manera:

“Con relacion a la solicitud de acceso a la informacion nimero 330010224000435,
ingresada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia del Instituto Nacional
de Transpdrencia, Acceso d la Informacién y Proteccién de Datos Personales (INAI), el
dia 25 de abril de 2024 y recibida por correo institucional en la Unidad de Hidrocarburos
(UH) de la Comision Reguladora de Energia en la misma fecha, mediante la cual se
requiere de la Comisidn, en su cardcter de sujeto obligado, lo siguiente:

“Ahora bien, bajo las anteriores ‘consideraciones previas', se realizan las siguientes
cuestiones:

1. Que diga la Comision, ¢ Por qué desde que se otorgd al Permisionario Combu-express,
SA. de CV, el Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, no se ha hecho ninguna visita de
verificacion, inspeccién y/o supervisiéon?

2. Que diga la Comisidn, ¢ Por qué desde que se otorgd al Permisionario Combu-express,
SA. de CV, el Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, no se ha iniciado procedimiento
administrativo tendente a caducar dicho permiso en término del articulo 55 de la Ley
de Hidrocarburos? Pues es evidente que no se han ejercido los derechos conferidos en
el titulo del permiso en cuestion, por mds de 365 dias naturales consecutivos.
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3. Que diga la Comisién, ¢si con la informacion proporcionada en las consideraciones
previas de esta solicitud, considera que el permisionario Combu-express, S.A. de C.V,
respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, ha ejercido los derechos conferidos en
dicho permiso?4. Que diga la Comision, ¢;si es cierto que nunca se le realizé visita de
verificacién a la Estacién de Servicio que ampara el Permiso PL/19709/EXP/ES/2016?

5. Que diga la Comisidn, ¢si cuenta o posee informacion o documentacidén respecto del
cumplimiento de las obligaciones del permisionario Combu-express, SA. de C.V,
respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, desde la fecha de su otorgamiento 30 de
noviembre del 2016, hasta la fecha de presentacion de esta solicitud de informacion
publica?6. Qué diga la Comision, ¢si el hecho de no iniciar un procedimiento
administrativo por incumplimiento de las obligaciones del Permisionario Combu-
express, SA. de CV, respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, es una omisidn
reprochable a través del procedimiento de responsabilidad administrativa? Se solicita
se estipule el fundamento legal de esta respuesta.

En caso afirmativo, que explique la Comisidn, ;qué sanciones se estipulan por
omisiones de esta indole?7. Qué diga la Comisidn, ¢si la omisién de resolver y publicar
“El Reporte y La Constancia de Incumplimiento” relativo al permiso
PL/19709/EXP/ES/2016, es una omisién reprochable a través del procedimiento de
responsabilidad administrativa? Se solicita se estipule el fundamento legal de esta
respuesta. En caso afirmativo, que explique la Comision, ;qué sanciones se estipulan
por omisiones de esta indole?8. Que diga la Comisidn, ¢si otorgar el permiso de
expendio de petroliferos identificado con el numero PL/19709/EXP/ES/2016, sobre un
predio que resulta ser un lote baldio, es un acto reprochable, susceptible de combatirlo
a través del procedimiento de responsabilidad administrativa? Se solicita se estipule el
fundamento legal de esta respuesta.

En caso afirmativo, que explique la Comisidon, ¢qué sanciones se estipulan por
omisiones de esta indole?9. Que diga la Comisién ¢squé drea dentro de la CRE verifica
que el personal de las dreas/unidades encargadas de revisar y en su caso, iniciar
procedimientos administrativos por constancias de incumplimiento, esté

verdaderamente haciendo su trabgjo? Se solicita se estipule el fundamento legal de )
esta respuesta.]l0. Que diga la Comision, ¢si existe otro mecanismo administrativo

(ejemplo: queja administrativa, denuncia ciudadana) para reprochar y denunciar la >
omision, de la CRE y sus respectivas unidades/dreas, de: L(

- Declarar la revocacién del Permiso PL/19709/EXP/ES/2016, por no haber ejercido los
derechos del mismo, el permisionario Combu-express, S.A. de C.V.,, por un periodo mayor
a 365 dias naturales consecutivos; y

- Resolver y publicar “el reporte y la constancia de incumplimiento” relativo al andlisis
del posible incumplimiento de obligaciones por parte del Permisionario Combu-
express, S.A. de C.V, respecto de su Permiso PL/19709/EXP/ES/2016?" [sic]

Al respecto, solicito la ampliacion del plazo de respuesta por un periodo de hasta 10 dias
hdbiles, con la finalidad de estar en condiciones de atender en tiempo y forma la
solicitud en cita, con base en lo que establece el segundo pdrrafo del articulo 132 de la
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, que sefiala:

Articulo 132. | a respuesta a la solicitud deberd ser notificada al interesado en el menor
tiempo posible, gue no podrd exceder de veinte dias, contados a partir del dia siguiente
a la presentacion de aquélla. Excepcionalmente, el plazo referido en el pdrrafo anterior
podrd ampliarse hasta por diez dias mds, siempre y cuando existan razones fundadas
v motivadas, las cuales deberdn ser aprobadas por el Comité de Transparencia,
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mediante la emision de una resolucion que deberd notificarse al solicitante, antes de
su vencimiento.

En ese sentido, en virtud de que para responder la solicitud debidamente, se estd
realizando una busqueda minuciosa y exhaustiva de la informacion requerida, en los
expedientes fisicos y electrénicos de la Unidad de Hidrocarburos, a efecto de atender la
solicitud de referencia en términos de la normatividad vigente aplicable, por lo que se
cuenta con un avance del 70%, se solicita de no tener inconveniente alguno, sed
otorgada la prérroga citada,

Lo anterior, conformidad con lo establecido en los articulos 6 y 8 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 3 y 15 de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica; 28, 29 fraccién XVI y 33, fraccion XXVII del Reglamento
Interno de la Comision Reguladora de Energia.” (sic)

CONSIDERANDO

I. Competencia. De conformidad con los articulos 43, 44, fraccién I, 132 segundo parrafo de la
LGTAIP y T1, fraccién |, 64, 65 fraccion Il y 135 segundo parrafo de la LFTAIP, este Comité de
Transparencia es competente para conocer y resolver el presente asunto.

Il. Andlisis de la informacion de ampliacién de plazo: El area competente solicita la
ampliacién del plazo para atender la solicitud de informacién, porque se realiza una busqueda
minuciosa y exhaustiva, ademas de tener un avance del 70% del analisis de la informacion.

Los requisitos para determinar la procedencia de la ampliacidén.del plazo de respuesta los
establece el articulo 132 de |la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica.

Se considera que se cumplen extremos previstos en los articulos 132 de la LGTAIP, asi como 65
fracciéon Il y 135 de la LFTAIP, por tanto resulta valido que el drea competente requiera la
ampliacion del plazo de respuesta, para contar con tiempo suficiente para realizar la blsqueda
exhaustiva de la informacion, dada su extensiéon y volumen, aunado a que también debe
analizarla, por lo que se otorga la ampliacién del plazo por diez dias habiles.

Es importante destacar que dicho plazo comprende la atencién integral de la solicitud de
informacion. De ahi que el drea competente debera remitir su respuesta dentro de los 8 dias
del plazo, a efecto de que la Unidad de Transparencia envie la respuesta por la Plataforma
Nacional de Transparencia; o dentro de los 5 dias, si clasifica la informacién o declara su
inexistencia, ello con la finalidad de que el Comité de Transparencia de la CRE se pronuncie al
respecto.

Finalmente, indiquese al solicitante que, si asi lo estima conveniente puede interponer recurso
de revisién en contra de la presente resolucion, dentro de los 15 dias habiles siguientes a la
fecha de la notificaciéon de la respuesta, de conformidad con los articulos 142 y 143 de la LGTAIP
y 146, 147 y 177 de la LFTAIP, y que se encuentra a su disposicion el formato respectivo en la
direccion electrénica:

http/www.plataformadetransparencia.org.mx/documents/10181/39995/Gu% C3%ADa-
DerechoAcceso-Recursos.pdf/8lel3als-4dc2-464c-a2a8-5747159bf590.

22N

Pagina 4 de 5

>

—




_ __ COMISION REGULADORA DE ENERGIA
NICRE COMITE DE TRANSPARENCIA
COMISION RESOLUCIéN 133'2024

REGULADORA
DE ENERGIA

GOBIERNO DE ’

' MEXICO

Por lo anteriormente expuesto, este Comité:
RESUELVE

PRIMERO. - Se CONFIRMA |a ampliacién del plazo de respuesta por 10 dias, que correran a
partir de la fecha de vencimiento del plazo de respuesta de la solicitud con folio
3300102224000435 esto con la finalidad de que la Direccién de General de Petroliferos de la
Unidad de Hidrocarburos, realice una analisis detallado y minucioso de la informacién
requerida en la solicitud referida, de acuerdo con los razonamientos expresados en el
CONSIDERANDO Il de la presente resoluciéon, con fundamento en lo dispuesto en los articulos
132, segundo parrafo de la LGTAIP y 135, segundo pérrafo de la LFTAIP.

SEGUNDO. - Se instruye a la Unidad de Transparencia para que antes del vencimiento del plazo
original notifique al solicitante la ampliacién del plazo con inmediatez, para dar respuesta a la

solicitud de informacién.

Asi lo resolvieron por unanimidad las personas servidoras puUblicas del Comité de
Transparencia de la Comision Reguladora de Energia, quienes firman al margen y al calce para
constancia: :

Suplente del Titular de la Unidad de Suplente del Titular del Organo Interno
Transparencia en su calidad de de Control Especifico en su calidad de
Presidente del Comité de Transparencia Integrante del Comité

y servidor publico que preside el Comité

e~

Lizbeth Gabriela Reyes Barrera

Suplente del Titular del Area Coordinadora
de Archivos, en su calidad de integrante
del Comité

Eianca Cevilia Craz Gutiérrez
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